
 

 

   
COMUNE DI BOVA   

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

COPIA 

Prot gen. N°_01__del04.01.2021 

DETERMINA  OGGETTO: 

n. 01  
APPROVAZIONE AVVISO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI 

PROFESSIONISTI PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI 

PROFESSIONALI DI IMPORTO STIMATO INFERIORE ALLE SOGLIE 

DI CUI ALL’ART. 35 DEL D.LGS. N. 50/2016 

Del 

04/01/2021  

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

-VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 il quale stabilisce che “la gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Responsabili mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Responsabili sono direttamente responsabili 

in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, dell’efficienza e dei 

risultati della gestione”; 

--VISTO il decreto n° 4 con prot. N° 3650 del 30.9.2020 con il quale il Sindaco evoca a sé la responsabilità 

dell’area Tecnica; 
 

PREMESSO  che: 

 il Comune Bova ha provveduto alla formazione di un elenco di professionisti a cui attingere per 

l’affidamento di incarichi di progettazione, direzione lavori ed altre attività tecnico-amministrative 

connesse all’iter procedimentale di opera pubblica, di importo stimato inferiore ad Euro 150.000,0 ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 157, comma 2 e dell’art. 36, comma 2 lett. b), del D.Lgs. n. 

50/2016 e successivamente integrato e modificato; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 16 del 03.02.2020 è stato approvato 

l’avviso pubblico per la formazione di un elenco di professionisti per i servizi attinenti all’architettura 

ed all’ingegneria anche integrata e gli altri servizi tecnici concernenti la redazione del progetto 

preliminare, del progetto definitivo ed esecutivo nonché le attività tecnico-amministrative connesse alla 

progettazione ed esecuzione dei lavori. il cui importo stimato sia inferiore ad € 150.000,00, I.V.A. 

esclusa, relativi alle singole categorie delle seguenti tipologie di incarichi : 

1. Progettazione e/o direzione lavori infrastrutture (strade e opere d’arte); 

2. Progettazione e/o direzione lavori architettonica ed edilizia; 

3. Progettazione e/o direzione lavori di restauro beni culturali; 

4. Progettazione e/o direzione lavori architettonica edilizia Cimiteriale; 

5. Progettazione e/o direzione lavori architettonica impianti sportivi; 

6. Progettazione e/o direzione lavori strutturale in c.a. o in acciaio; 

7. Progettazione e/o direzione lavori impianti termomeccanici/elettrici; 

8. Progettazione e/o direzione lavori di bonifica ambientale; 

9. Studio di impatto ambientale; 

10. Coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione (DLgs. n° 494/96 – 81/2008); 

11. Collaudo tecnico-amministrativo; 

12. Collaudo statico; 

13. Collaudo di strutture complesse in c.a.; 

14. Collaudo impianti termomeccanici/elettrici; 

O
rd

in
e 

de
gl

i A
rc

hi
te

tti
 P

ia
ni

fic
at

or
i P

ae
sa

gg
is

ti 
e 

C
on

se
rv

at
or

i d
el

la
 P

ro
vi

nc
ia

 d
i R

eg
gi

o 
C

al
ab

ria

C
od

. I
P

A
: o

da
p_

, C
od

. A
O

O
: A

O
O

_0
1,

 Id
 R

eg
is

tr
o:

 R
P

, N
r.

 P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

17
 d

el
 0

5/
01

/2
02

1 
-E

-



15. Pratiche prevenzione incendi; 

16. Frazionamenti, piani particellari d’esproprio ed accatastamenti; 

 

17. Rilievi topografici ed edilizi, perizie e stime; 

18. Indagini geologiche e geotecniche; 

19. Indagini idrogeologiche 

20. Indagini specialistiche; 

21. Studi di piani regolatori, particolareggiati, di viabilità ed edilizia urbana, circolazione e traffico; 

22. Perizie e indagini patrimonio comunale, alienazioni, affrancazioni; 

23. Consulenze tecniche; 

24. Supporto al Responsabile Unico del Procedimento nel settore OO.PP.; 

25. Prestazioni archeologiche ai sensi del DLgs 42/2004; 

26. Valutazione del clima e dell’impatto acustico (Legge quadro n° 447/95). 

27. Consulenza in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro (RSPP) e per la redazione di Piani di 

Protezione Civile Comunali; 
 

Che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 45 del 15.04.2020 è stato approvato 

l’elenco dei professionisti per l’affidamento degli incarichi professionali il cui importo stimato sia inferiore 

a € 150.000,00 
 

TANTO PREMESSO 
 

CONSIDERATO che per le procedure di affidamento di incarichi professionali sotto soglia, che saranno 

indette fino al 31/12/2021 la disciplina di riferimento è quella introdotta dall’art. 1 della legge 120/2020 e 

pertanto si rende necessario procedere all’aggiornamento dell’elenco; 
 

VISTO l’avviso redatto in conformità alla vigente normativa;  
 

RITENUTO, a tal fine, di approvare Avviso pubblico per la formazione dell'elenco aperto di professionisti 

esterni per l’affidamento di incarichi professionali di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del 

D.Lgs. n. 50/2016 mediante affidamento diretto e/o procedura negoziata, con relativo modello di istanza e 

dichiarazione, all’uopo predisposti ed allegati al presente atto, quali parte integrante inscindibile e 

sostanziale; 
 

PRECISATO che, con l’allegato avviso: 

 non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, para concorsuale, di gara d’appalto; 

 non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggio o altre classifiche di merito ma, semplicemente, 

si individuano i Professionisti ai quali affidare, in base alle esigenze dell’Amministrazione Comunale e 

in presenza delle prescrizioni della vigente mormativa, gli incarichi professionali di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’elenco dei professionisti non vincola in alcun modo l’Ente all’adozione di atti di affidamento di 

qualsivoglia natura e tipologia; 

 l’eventuale inserimento nell’elenco non comporta alcun diritto del professionista al conferimento di 

incarico; 
 

DATO ATTO che: 

 l’avviso dovrà rimanere pubblicato per almeno 15 giorni sul sito istituzionale del Comune di Bova; 

 i soggetti in possesso dei requisiti richiesti potranno, entro la data di scadenza, inviare la richiesta di 

inserimento secondo il modello allegato; 

 al termine della procedura l'elenco sarà approvato con apposita Determinazione; 

 l’elenco avrà durata triennale decorrente dalla data della sua approvazione e sarà aggiornato 

periodicamente ed almeno una volta ogni sei mesi; 

 i professionisti che hanno fino ad oggi presentato istanza di inserimento nell’elenco dei professionisti di 

fiducia dell’Amministrazione Comunale, devono obbligatoriamente presentare nuova istanza nei 

termini e con le modalità riportate nel suindicato avviso; 

 al fine di garantire una maggiore partecipazione, copia dell'Avviso Pubblico verrà inviata agli ordini 

professionali di riferimento; 
 

Alla luce di quanto sopra, al fine di ottimizzare le tempistiche di selezione dei professionisti, il Comune di 

Bova intende dotarsi di un elenco nel quale i professionisti interessati provvederanno ad accreditarsi 



mediante domanda di iscrizione predisposta dall’Amministrazione comunale che dovrà essere compilata 

dall’interessato in ogni sua parte secondo unitamente agli allegati previsti nell’avviso pubblico. 

La mancanza in tutto o in parte della documentazione richiesta, l’incompletezza delle informazioni o la non 

rispondenza al vero delle stesse, costituirà causa di diniego all’iscrizione all’Elenco. 

L’Elenco avrà una validità complessiva triennale, salvo diversa comunicazione del Comune di Bova e fatte 

salve le cause di cancellazione ed esclusione dei richiedenti contenute nell’Avviso. 

L’Elenco avrà carattere aperto e sarà aggiornato con cadenza semestrale con i soggetti che presenteranno 

domanda di iscrizione, e che risulteranno in possesso dei requisiti necessari, e precisamente: 

 per le istanze pervenute entro il 30 giugno di ogni anno, con determinazione dirigenziale da adottarsi 

entro i successivi 90 giorni; 

 per le istanze pervenute entro il 31 dicembre di ogni anno, con determinazione dirigenziale da adottarsi 

entro i successivi 90 giorni. 

I Professionisti, le Associazioni di Professionisti, o gli Studi di Ingegneria già iscritti nel precedente elenco 

o che abbiano presentato domanda prima della data di pubblicazione del presente avviso, dovranno 

ripresentare la domanda in conformità alle indicazioni contenute nell’avviso medesimo. 
 

Per l’attribuzione degli incarichi, La selezione del soggetto, compreso nell’elenco, cui affidare eventuali 

incarichi professionali è effettuata dal Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del Codice, 

per i singoli lavori ed è basata, per le procedure che saranno avviate prima del 31/12/2021, in deroga 

agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 sulle disposizioni 

dell’art. 1 , comma 2 della legge 120/2020 che prevedono:  
 

 Per gli incarichi di importo inferiore a 75.000,00 € l’affidamento diretto ; 

 Per gli incarichi di importo superiore a 75.000,00 € ed inferiore a 214.000,00 € procedura negoziata, 

senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 

che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base 

ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici  (elenco comunale/elenco operatori 

presenti sul MEPA, ecc.). 

Per i lavori d’urgenza e per gli affidamenti diretti l’elenco costituisce solo riferimento e non vincolante. 

L’Amministrazione si riserva, comunque, di invitare nuovamente, in aggiunta al numero minimo di 

Professionisti, anche quei Professionisti che abbiano adempiuto diligentemente le obbligazioni contrattuali 

relative a precedenti incarichi. 

 

Con cadenza semestrale l’elenco verrà esportato in forma tabellare ed approvato con apposito atto 

dirigenziale. Contestualmente, verrà dato atto delle decadenze per decorso del triennio di iscrizione 

nell’Elenco stesso. 

Si provvederà a cancellare d’ufficio dall’Elenco i Professionisti iscritti nei seguenti casi: 

 gli operatori economici che eseguano le prestazioni contrattuali con grave negligenza o malafede, 

oppure che abbiano commesso grave errore nell’espletamento dell’attività; 

 gli operatori economici che per almeno tre volte non abbiano risposto agli inviti di gara, in assenza di 

adeguata motivazione in merito, ovvero risulta abbiano formulato offerte inammissibili. 

 richiesta di cancellazione da parte dell’interessato. 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 

DETERMINA 
 

Le premesse sono parti integranti e sostanziali de presente atto 

1) DI APPROVARE gli allegati schema di “Avviso” per la formazione dell’elenco aperto di professionisti 

da interpellare per l’affidamento di incarichi di progettazione ed attività tecnico amministrativa 

connesse alla progettazione per importi inferiori  alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 

mediante affidamento diretto e/o procedura negoziata, con relativo modello di istanza e dichiarazione, 

all’uopo predisposti ed allegati al presente atto, quali parte integrante inscindibile e sostanziale; 

2) DI APPROVARE i modelli : “Istanza di inserimento nell’elenco”, mod. A); allegato a1); allegato a2); 

allegato a3) ; allegato suba2-a3) ; allegato c1); allegato c2);  Allegato B) , 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


3) DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Dott. Santo CASILE provvederà alla pubblicazione 

dell’Avviso, nelle forme previste dall’art. 36, comma. 7 e 66, del D.Lgs. n. 50/2016; 

4) DI PRECISARE che, con l’allegato avviso: 

a. non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, paraconcorsuale o di gara d’appalto; 

b. non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggio o altre classifiche di merito  ma, 

semplicemente, si individuano i Professionisti ai quali affidare, in base alle esigenze 

dell’Amministrazione Comunale e in presenza delle prescrizioni della vigente normativa, gli 

incarichi professionali di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

c. l’elenco dei professionisti non vincola in alcun modo l’Ente all’adozione di atti di 

affidamento di qualsivoglia natura e tipologia; 

d. l’eventuale inserimento nell’elenco non comporta alcun diritto del professionista al 

conferimento di incarico; 

5) DI DARE ATTO che: 

a. l’avviso dovrà rimanere pubblicato per almeno 15 giorni sul sito istituzionale del Comune di 

Bova; 

b. i soggetti in possesso dei requisiti richiesti potranno, entro la data di scadenza, inviare la 

richiesta di inserimento secondo il modello allegato; 

c. al termine della procedura l'elenco sarà approvato con apposita Determinazione; 

d. l’elenco avrà durata triennale decorrente dalla data della sua approvazione e sarà aggiornato 

periodicamente ed almeno una volta ogni sei mesi; 

e. i professionisti che hanno fino ad oggi presentato istanza di inserimento nell’elenco degli 

operatori di fiducia dell’Amministrazione Comunale, devono obbligatoriamente presentare 

nuova istanza nei termini e con le modalità riportate nel suindicato avviso; 

f. al fine di garantire una maggiore partecipazione, copia dell'Avviso Pubblico verrà inviata 

agli ordini professionali di riferimento; 

6) DI PRECISARE, che la selezione del soggetto, compreso nell’elenco, cui affidare eventuali incarichi 

professionali sarà effettuata dal Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del Codice, 

per i singoli lavori ed sarà basata, per le procedure che saranno avviate prima del 31/12/2021, in 

deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 sulle 

disposizioni dell’art. 1 , comma 2 della legge 120/2020 che prevedono:  

 Per gli incarichi di importo inferiore a 75.000,00 € l’affidamento diretto; 

 Per gli incarichi di importo superiore a 75.000,00 € ed inferiore a 214.000,00 € procedura negoziata, 

senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di 

almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 

che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in 

base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici  (elenco comunale/elenco 

operatori presenti sul MEPA, ecc.). 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario aggiuntivo. 

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese, né minori entrate a carico del 

bilancio del Comune di Bova. 

9) Di RISPETTARE inoltre, quanto previsto dal D.Lgs n. 190/2012 – art. 1 comma 32 “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione 

“, sull’assolvimento dell’obbligo di pubblicità sul sito istituzionale e nel rispetto del D.Lvo 14 del 

marzo 2013 art. 8 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità ,trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni sul sito istituzionale - il presente 

atto sarà pubblicato all’Albo pretorio online del Comune e nella sezione”Amministrazione” 

trasparente del Sito – www.comunedibova.it; 

 
 

                                                          IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO  
                                                                          (F.to Il Sindaco : Santo Casile)        

 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


 

 

COMUNE DI BOVA 

                                                Area Tecnica                                   COPIA 
 

Visto di regolarità Tecnica 

Il responsabile dell’area Tecnica in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-
bis del D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità’ tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento  

 

Bova li 04/01/2021                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                        F.to Il Sindaco : Santo Casile 

__________________________ 

 

                             

                                        AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

Visto di regolarità Contabile 

Il Responsabile dell’area Economico –Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis, comma1, del D,Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico –finanziaria o sul patrimonio dell’ente ,rilascia parere favorevole  

  Bova li                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                          

 

 

Il Responsabile DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al deposito dell’art. 53, comma 3 del D. Lgs 267/2000 

                                                              APPONE 

IL VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTA   la copertura finanziaria della spesa 

L’impegno contabile è stato registrato sul codice di bilancio n. _____ Capitolo n° _____al n. 

____ in data _________ 

 

 Nella residenza comunale Li                                              

                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                

 

 

 

N._02 del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio online dell’Ente e per quindici giorni consecutivi 

dal 04.01.2021 al19.01.2021 

 

 Data_04.01.2021                                                                L’ADDETTO  

 

                                                                                                           F.to Petrulli Pasqualina 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Dott. SANTO CASILE 


